
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Bystrička č. 7/2024         

o poskytovaní sociálnej služby vo forme príspevku na 

stravovanie pre seniorov a zdravotne alebo sociálne 

znevýhodnených občanov obce Bystrička  

 

 

 

 

 

 

 

Návrh VZN zverejnený dňa: 30.10.2024 

Návrh VZN zvesený dňa: 13.11.2024 

VZN Schválené Uznesením OZ Bystrička 338 /2024, dňa 14.11.2024 

VZN vyvesené po schválení dňa:  15.11.2024 

VZN nadobúda účinnosť dňa:  01.01.2025 

 

 



Obec Bystrička na základe samosprávnej pôsobnosti podľa článku 68 Ústavy Slovenskej 

republiky, v súlade s § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov a zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 

445/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov 

(ďalej len „zákon o sociálnych službách“) vydáva toto Všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len 

„VZN“) v nasledovnom znení:  

 

Článok 1 
Úvodné ustanovenie 

Týmto VZN sa stanovujú podmienky poskytovania sociálnej služby vo forme príspevku na  

stravovanie pre seniorov a zdravotne alebo sociálne znevýhodnených občanov obce Bystrička 

/ďalej len sociálna služba/  a rozvozu stravy do domácností.  

 
Článok 2 

Poskytovanie sociálnej služby  
1) Obec Bystrička poskytuje sociálnu službu, výdajom teplého jedla - obedu prostredníctvom 

Prevádzkarne pri Obecnom úrade v Bystričke, Lipová ulica 260/2. Počas zatvorenej prevádzky 

(víkendy, sviatky, výnimočné situácie) sa obedy nebudú poskytovať.  

2) Obec Bystrička  zabezpečuje aj rozvoz obedov do domácnosti. Rozvoz stravy je pravidelný, 

len vo výnimočných prípadoch je možné dovoz riešiť jednorázovo a to nahlásením tejto 

požiadavky u vedúcej prevádzky. Rozvoz stravy je spoplatnená služba.  

3) Poskytovanie sociálnej služby v zmysle Čl. 2, bod 1, 2  tohto VZN nie je nárokovateľnou 

službou.  

 

Článok 3 
Podmienky poskytovania sociálnej služby  

1) Obec Bystrička môže poskytovať sociálnu službu len fyzickej osobe, ktorá  

      má trvalý pobyt na území obce Bystrička a má vysporiadané záväzky voči obci a zároveň  

a) je poberateľom starobného dôchodku, a zároveň nie je v pracovnom pomere, nemá 

uzatvorenú dohodu o vykonaní práce, dohodu o pracovnej činnosti ani nedosahuje iný príjem 
z podnikateľskej činnosti  alebo, 

b) je poberateľom invalidného dôchodku alebo,  

c) nemá zabezpečené nevyhnutné podmienky na uspokojenie základných životných potrieb.  

2) Splnenie podmienok v zmysle  Čl. 3 bodu 1 tohto VZN občan preukazuje:  

a) čestným prehlásením, že je poberateľom starobného dôchodku a súčasne nie je v 

pracovnom pomere, nemá uzatvorenú dohodu o vykonaní práce, dohodu o pracovnej činnosti 

ani nedosahuje iný príjem z podnikateľskej činnosti alebo 



b) čestným prehlásením, že je poberateľom invalidného dôchodku alebo 

c) čestným prehlásením,  že nemá zabezpečené nevyhnutné podmienky na uspokojenie 

základných životných potrieb. 

3) Obec Bystrička potvrdzuje, že žiadateľ má vysporiadané záväzky voči obci a má trvalý pobyt 

v obci. Potvrdenie je súčasťou žiadosti o poskytnutie sociálnej služby.    

4) Príspevok na stravovanie podľa tohto VZN má charakter nenávratnej sociálnej pomoci. 

5) Ak obec Bystrička zistí, že príspevok poskytnutý na stravovanie podľa tohto VZN sa zneužíva 

na stravovanie inej osoby, než z tohto VZN oprávnenej osoby, obec pozastaví poskytovanie 
príspevku príjemcovi, ktorý takéto zneužitie svojim konaním umožnil, a bude mu vyúčtovaná 

na úhradu súhrnná suma vo výške príspevkov, ktoré mu boli obcou Bystrička poskytnuté za 

celé obdobie poskytnutej sociálnej pomoci.  

 

Článok 4 
Výška príspevku na stravovanie  

1) Obec Bystrička  občanovi , ktorý spĺňa podmienky podľa  Čl. 3 bodu 1 tohto VZN poskytne 

finančný príspevok vo forme doplatku na jeden obed nasledovne: 

  

Cena obeda Platba stravník Doplatok obce  

7 € 5 € 2 € 
 

2) Výšku stravnej jednotky je obec oprávnená kedykoľvek valorizovať uznesením, schváleným 

Obecným zastupiteľstvom obce Bystrička,  podľa výšky skutočných nákladov .  Prípadné zmeny 

je obec povinná  stravníkovi včas nahlásiť.  

3) Po úhrade platby za stravnú jednotku v hotovosti do pokladne obce Bystrička alebo 

prevodom na bankový účet obce Bystrička č. SK78 0200 0000 0000 1412 4362 vznikne 

občanovi nárok na obed na základe stravného lístka. 

4) V prípade, že občan zaplatí bankovým prevodom nesprávnu sumu za stravu alebo odberom 

stravy mu vznikne nedoplatok a FO osoba na túto skutočnosť bude dvakrát písomne  

upozornená, obec jej odmietne poskytovať sociálnu službu v zmysle Čl. 2, bod 1 a 2.  

 

 

Článok 5 
Konanie vo veci poskytovania príspevku na stravovanie 

1) Konanie vo veci poskytnutia príspevku na stravovanie sa začína dňom  podania vyplneného 

tlačiva „Žiadosť o poskytnutie sociálnej služby“ resp. Žiadosť o poskytovanie sociálnej služby – 
dovoz obedov do domácnosti /ďalej len žiadosť/ žiadateľom na referát sociálnych služieb 



Obecného úradu obce Bystrička.  Súčasťou žiadosti je čestné prehlásenie v zmysle Čl. 3, bodu 

2 tohto VZN.  

2) Oprávnená osoba, ktorá predloží neúplnú žiadosť, bude vyzvaná na jej doplnenie v určenej 

lehote, nie kratšej ako desať dní. Ak oprávnená osoba nedoplní žiadosť v určenej lehote, bude 

jej žiadosť zamietnutá.  

3) Rozhodnutie o vybavení žiadosti sa vyhotoví písomne a bude doručené oprávnenej osobe.   

 

Článok 6 
Rozvoz stravy  

1) Obec Bystrička poskytuje stravovanie aj prostredníctvom rozvozu stravy do domácnosti na 

základe žiadosti o poskytnutie sociálnej služby – dovoz obedov do domácností (príloha č. 2), 
ktorejkoľvek fyzickej osobe, ktorá spĺňa podmienky v zmysle Čl. 3. ods. 1 tohto VZN.   

2)Rozvoz obedov do domácnosti, je zabezpečovaný v pracovných  dňoch v čase 11.30 h – 
12.00 h.  

3)Rozvoz stravy môže byť poskytovaný prostredníctvom verejného alebo neverejného 

poskytovateľa sociálnych služieb. Výška úhrady FO za dovoz stravy do domácnosti za jedno 
dovezené jedlo /aj v prípade, že bude viac porcií, ale v jednom obedári/ je 1 €.  Príspevok obce 

je pohyblivý, v závislosti od počtu skutočne rozvezených obedov a ceny rozvozu jedál na deň 

podľa zmluvy.  

4)Platba za dovoz stravy bude vyúčtovaná po skončení mesiaca.  

5)Výšku úhrady FO za rozvoz stravy do domácnosti je  obec oprávnená kedykoľvek valorizovať 
uznesením, schváleným Obecným zastupiteľstvom obce Bystrička,  podľa výšky skutočných 

nákladov .  Prípadné zmeny je obec povinná  stravníkovi včas nahlásiť.  

 

 

Článok 7 
Záverečné ustanovenie 

1) Týmto VZN sa ruší VZN č. 1/2024 o poskytovaní sociálnej služby vo forme príspevku na 

stravovanie pre seniorov a zdravotne alebo sociálne znevýhodnených občanov 

2) Toto VZN bolo schválené Obecným zastupiteľstvom obce Bystrička dňa  14.11.2024    

Uznesením č. 338/2024, s účinnosťou od 01.01.2025 

                                                                                                                         

                                                                                                                        
                                                                                                                      Mgr. Roman Kubala                                                                                            
                                                                                                                              starosta obce 
 

 



 

Príloha č. 1 k VZN č. 7/2024 

Žiadosť o poskytnutie sociálnej služby 
v zmysle zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona v znení neskorších 

predpisov a prijatého VZN č. 7/2024 o poskytovaní sociálnej služby vo forme príspevku za stravovanie 

pre seniorov a zdravotne alebo sociálne znevýhodnených občanov obce Bystrička  

Meno a priezvisko žiadateľa: .................................................................................................................  

Dátum narodenia: .................................................................................................................................  

Trvalý pobyt: ........................................................................................................................................  

Telefonický kontakt: ............................................................................................................................  

Čestné vyhlásenie žiadateľa 

Vyhlasujem že,  

a) všetky údaje uvedené v žiadosti sú pravdivé a som si vedomý/-á právnych následkov uvedenia 

nepravdivých údajov.  

b) som poberateľom starobného dôchodku a zároveň nemám uzatvorený žiaden pracovný pomer, 

dohodu o vykonaní práce, dohodu o pracovnej činnosti  a nepoberám žiaden príjem z podnikania či 

inej obdobnej činnosti.  

c) som poberateľom invalidného dôchodku 

c) nemám zabezpečené nevyhnutné podmienky na uspokojenie základných životných potrieb, 

Súhlasím so spracovaním uvedených osobných údajov v zmysle zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane 

osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov na účel spracovania tejto žiadosti a 

nariadenie GDPR. Osobné údaje nebudú sprístupnené alebo poskytované iným subjektom s výnimkou 

prijímateľov v súlade s planou legislatívou SR.  

V Bystričke, dňa: ......................................................  

Podpis žiadateľa: ..................................................... 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Obec Bystrička potvrdzuje, že žiadateľ má vysporiadané finančné záväzky voči obci  

V Bystričke, dňa: ...................................................... 

Referát daní a poplatkov:.........................................  

 

Obec Bystrička potvrdzuje, že žiadateľ má trvalý pobyt v obci  

V Bystričke, dňa: ...................................................... 

Referát evidencie obyvateľstva:..............................  



                                                                                                                                            Príloha č. 2 k VZN č. 7/2024 

 

 Žiadosť o poskytnutie sociálnej služby – dovoz 

obedov do domácností 
v zmysle zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona v znení neskorších 

predpisov a prijatého VZN č. 7/2024 o poskytovaní sociálnej služby vo forme príspevku za stravovanie 

pre seniorov a zdravotne alebo sociálne znevýhodnených občanov obce Bystrička  

 

Meno a priezvisko žiadateľa: .................................................................................................................  

Dátum narodenia: .................................................................................................................................  

Trvalý pobyt: ........................................................................................................................................  

Telefonický kontakt: ............................................................................................................................  

 

Týmto žiadam o poskytovanie sociálnej služby – dovoz obedov do domácností.  

Súhlasím s úhradou za poskytovanú službu – dovoz obedov do domácností, v sume podľa čl. 6, ods. 1. 

VZN o poskytovaní sociálnej služby vo forme príspevku na stravovanie pre seniorov a zdravotne alebo 

sociálne znevýhodnených občanov obce Bystrička, čo činí sumu 1 obedár = 1 €.   

Výšku stravnej jednotky je obec oprávnená kedykoľvek valorizovať uznesením, schváleným Obecným 

zastupiteľstvom obce Bystrička,  podľa výšky skutočných nákladov .  Prípadné zmeny je obec povinná  

stravníkovi včas nahlásiť.  

 

Súhlasím so spracovaním uvedených osobných údajov v zmysle zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane 

osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov na účel spracovania tejto žiadosti a 

nariadenie GDPR. Osobné údaje nebudú sprístupnené alebo poskytované iným subjektom s výnimkou 

prijímateľov v súlade s planou legislatívou SR.  

 

V Bystričke, dňa: ......................................................  

Podpis žiadateľa: ..................................................... 

 


